PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROVIDO A

iF
.... .
Por rintini.midatie
or ktaaalla de Votos 7,t 06 = .<

REQUERIMENTO N.49  6V'Y  /2025.

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES E VEREADORAS DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA, ESTADO DO CEARA.

#14!DUARDO HONORATO PAULO, Vereadora — PSD, com assento nesta Casa Legislativa, vem
pelo presente, requerer envio de Oficio a IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS TEMPLO CENTRAL
DE MISSÃO VELHA, EM COMEMORAÇÃO AO JUBILEU DE OURO. Em 2025, a Igreja
Assembleia de Deus Templo Central de Missão Velha celebra seu Jubileu de Ouro, marcando 50
anos de dedicação espiritual, crescimento e serviços prestados à comunidade missãovelhense
desde sua fundação em 15 de outubro de 1975. A história da Assembleia de Deus em Missão
Velha teve inicio em 15 de outubro de 1975. Desde então, 18 pastores dedicaram-se à liderança
espiritual da igreja, cada um contribuindo para o fortalecimento e expansão da obra evangélica ho
município. Ao longo das décadas, a igreja experimentou um crescimento significativo. Inicialmente
com um pequeno número de fiéis, a Assembleia de Deus Templo Central expandiu-se para
diversas localidades, estabelecendo congregações em bairros e comunidades rurais de Missão
Velha. Esse crescimento reflete o compromisso da igreja em levar a mensagem do evangelho a
todos os cantos do município.
A Assembleia de Deus Templo Central de Missão Velha tem desempenhado um papel fundamental
no apoio â comunidade local. Além das atividades religiosas, a igreja promove também ações

Aociais e programas de evangelização que visam não apenas o crescimento espiritual, mas
também o bem-estar social dos cidadãos missiiovelhenses.
Em 2025, a igreja celebra seu Jubileu de Ouro, uma ocasião para refletir sobre meio século de fé,
perseverança e serviço. As comemorações irão incluir cultos especiais, eventos de ação de graças
e atividades que destacam a importância da igreja na historia de Missão Velha.
A Assembleia de Deus Templo Central de Missão Velha continua a ser um pilar espiritual e social
na região, comprometida com a propagação do evangelho e o serviço à comunidade.
Seu legado de 50 anos é testemunho de uma fé viva e atuante, que moldou e continua a
influenciar positivamente a vida de muitos.

Nestes termos,
P. e espera aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de
Dioclécio Silva Lima, em 21 de mai

, Esta a. do Ceara, Plemário Vereador

PDT
eador

Rua Padr4 Cicero, sin°. -"Bairro Centro - Missão Velha - CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaovelha@gmail.com
Site: www.camaramissaovelha.cestov.br